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 معجزه 
دوبلین

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد صبح دوشنبه )۱۹ 

آذر ۱403( در مراسم بزرگداشت چهلمین سالگرد تشکیل شورای 

عالی انقاب فرهنگی که با عنوان »حکمرانی فرهنگ و علم« و با 

حضور مسعود پزشکیان رئیس جمهور، عبدالحسین خسروپناه دبیر 

شورای عالی انقاب فرهنگی و جمعی از وزرا، اعضای شورای انقاب 

فرهنگی و اندیشمندان در دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد، به ارائه 

سخنرانی با موضوع »حکمرانی فرهنگ در سایه فناوری« پرداخت.

دکتر طهرانچی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری درباره شورای 

عالی انقاب فرهنگی گفت: »شورا مجری نیست بلکه با نگاه به 

واقعیت ها، به اجرا و به دستگاه ها، فرمان عمومی و کان اجرای 

فرهنگی در کشور را در دست دارد. ایشان همچنین در بیانیه گام 

کید فرمودند که »دانش آشکارترین وسیله عزت و قدرت یک  دوم تأ

کشور است. دنیای غرب به برکت دانش خود بود که توانست برای 

خود ثروت و نفوذ و قدرت 200 ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی 

در بنیان های اخاقی و اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به 

جوامع عقب مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آنها را 

به دست گیرد.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه در 300 سال اخیر با انسان فرهنگی، انسان 

عالم و انسان فناور مواجه بودیم، یادآور شد: »در سیر تحول غرب به 

جایی رسیدیم که فناوری تاثیرگذار بر فرهنگ و علم شده است. یعنی 

پیش از انقاب صنعتی، علم علوم انسانی پایه بود و امروز فناوری پایه 

شده است. علم، فناوری و فرهنگ سه گانه ای است که تقدم و تأخر 

آن را در این سال ها جابه جا شده است. ما با انقاب صنعتی غرب 

مواجهیم که در رابطه با انسان و ماشین در حال وضع یک چهارچوب 

است. این چهارچوب پنج نسل را گذرانده است، نسل چهارم انقاب 

صنعتی از ابتدای سال 2000 میادی تا 20۱5 بود که فضای دوگانه 

سایبری- فیزیکی بر آن حاکم بود و نسل Z در این فضا تربیت شدند، 

اما از سال 20۱5 به بعد وارد دوره ارتباطات انسان و ماشین شدیم.« 

وی ادامه داد: »خصوصیات این دوره می طلبد نوع تربیتی که در اجتماع 

حاصل می کند، متفاوت باشد. اگر این خصوصیات را درست درک 

نکنیم، تهدیدکننده حیات طیبه خواهد بود. مفاهیمی در دوره انسان 

 
ً
و ماشین مطرح می شود که اگر درست تجزیه و تحلیل نشود و صرفا

کپی شود، حیات طیبه را دچار خدشه خواهد کرد. مقاله ای در مجمع 

جهانی اقتصاد به چاپ رسیده که عنوان می کند در انقاب پنجم، 

انسان و ماشین با هم خواهند رقصید. یعنی اینجا زوجیت انسان و 

ماشین را مطرح می کنند، برای همین می بینیم که زوجیت انسان ها 

را فرو می کاهند. برای اینکه می خواهند تغییر نقش در انقاب پنجم 

صنعتی داشته باشند. به گفته اروپایی ها انقاب پنجم صنعتی همه 

شئون اجتماعی را تحت تاثیر قرار خواهد داد.«

رئیس دانشگاه آزاد تصریح کرد: »ما از انقاب صنعتی پنجم هوش 

مصنوعی و کوانتوم را می بینیم، اما این انقاب یک سه گانه دارد، 

بردن انسان به مرکز انقاب صنعتی، توسعه پایدار و تاب آوری. این ها 

مفاهیم جدیدی است که در فرهنگ به شدت موثر خواهد بود. پس 

انقاب پنجم صنعتی یک انقاب علمی، فناورانه و فرهنگی است و 

اگر ما چشم بسته آن را دنبال کنیم، ماشین ابزاری که به ماشین همراه 

تبدیل شده، ماشین فرهنگ خواهد شد، یعنی فرهنگ ماشینی نگاه 

جدیدی خواهد بود، پس چالش های علم و فناوری و چالش های بزرگ 

اجتماعی در سر راه داریم.« دکتر طهرانچی با بیان اینکه غربی ها در 

سال 20۱5 سند هزاره سوم را که هشت محور داشت با سند 2030 

جایگزین کردند، اظهار کرد: »سند 2030 در ادبیات برداشتی ما 

می تواند مفاهیم خوبی باشد اما باید توجه داشته باشیم که روایت 

غرب از این سند چیست؟ ما برابری جنسیتی را برابری انسانیتی زن 

و مرد می دانیم، اما آنها نسبی گرایی در جنسیت را دنبال می کنند. 

سایر مفاهیم هم به این شکل است و ما باید بازتعریف خودمان را 

داشته باشیم، بخواهیم و نخواهیم 2030 دارد جاری می شود. در 

این مسیر باید نگرش جدید و متناسب با شرایط داشته باشیم.« وی 

افزود: »مقام معظم رهبری فرمودند »نردبان علم و پیشرفت جهان 

غرب بر دیواری از ارزش های فقیرانه و اخاق سست استوار است 

و سقوط خواهد کرد«، شورای عالی انقاب فرهنگی حکمرانی 

نسل پنجم را برای نسل پنجم انقاب صنعتی باید تدارک ببیند. از 

سال ۱384 شمسی بچه ها دیگر فقط در کشور ما بزرگ نمی شوند، 

نسل دیجیتالی ها )نسل  Z( بچه هایی بودند که در فضای ترکیبی 

)سایبری- فیزیکی( بزرگ شدند و بعد از آنها گام دومی ها هستند.« 

رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »سیاستگذاری و حکمرانی فقط 

علم نیست، بلکه حکمت، علم، فن و هنر است و باید عالمانه، 

حکیمانه، هنرمندانه و فناورانه به آن نگاه کرد. بدانیم که مسائل 

فرهنگی اجتماعی، انسان مدار، پیچیده، گسترده، مرتبط، بس عاملی، 

بزرگ مقیاس و سریع التغییر است و حکمرانی هم باید این ویژگی ها 

را داشته باشد. دیدید که چگونه سوریه سریع فرو ریخت و ظرف 5 

سال چقدر تغییرات حاصل شد؛ چرا که منطقه، منطقه تغییر است، 

اینگونه نیست که ثبات بیافرینیم و به پای ثبات بنشینیم، بلکه باید 

پاسخ های متغیر داشته باشیم.« دکتر طهرانچی در پایان با اشاره به 

آیات 204 و 205 سوره بقره گفت: »واقعیت این است که غرب زیبا 

سخن می گوید و تعجب ها را وا می دارد، گزاره های غرب، گزاره هایی 

به ظاهر زیبایی است اما بنای این گزاره ها فساد فی الارض، تحدید 

نفس و تهدید حرث )کِشت( است، ببینیم که در لاین ها و بذرهای 

کشاورزی چگونه دارند اختیار را در دست می گیرند و در فناوری های 

زیستی اجتماعی چه می کنند و هوشیار باشیم؛ اگر بخواهیم انسان 

 یک مقاومت 
ً
بمانیم نگاه بشریت به منطقه ماست و مقاومت ما صرفا

سیاسی نیست، بلکه مقاومت اخاقی انسانی است.«

لغو کلیه امتحانات آزمون جامع واحدهای دانشگاه آزاد استان تهران
 محمد علی اکبری، رئیس کمیته اجرایی دانشگاه آزاد گفت: »با توجه به اعام استانداری تهران مبنی بر 

تعطیلی دانشگاه ها، مراکز آموزشی و ادارات استان تهران در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه، مورخ 2۱ و 22 

آذرماه سال ۱403، کلیه امتحانات آزمون جامع واحدهای دانشگاه آزاد استان تهران و پیش دفاع متمرکز 

دوره دکتری تخصصی در روزهای یادشده لغو شد.« وی اظهار کرد: »زمان برگزاری مجدد امتحانات 

آزمون جامع واحدهای دانشگاه آزاد اسامی استان تهران و پیش دفاع متمرکز دوره دکتری تخصصی 

 اطاع رسانی خواهد شد.«
ً
متعاقبا

گفتنی است براساس اعام استانداری تهران و با تصویب کمیته اضطرار آلودگی هوای تهران، سازمان 

مرکزی و واحدهای دانشگاه آزاد استان تهران به جز دماوند و فیروزکوه، روزهای چهارشنبه و پنج شنبه 

)2۱ و 22 آذرماه( تعطیل است.

جلسه کارگروه اضطرار آلودگی هوا روز گذشته در استانداری تهران تشکیل شد و بر این اساس، معاون 

هماهنگی امور عمرانی استاندار تهران اعام کرد که همه مقاطع تحصیلی، دانشگاه ها و ادارات استان 

تهران به جز دماوند و فیروزکوه فردا و پس فردا تعطیلند.

برگزاری آئین عصر انقلاب اسلامی در واحد یزد
دومین آئین عصر انقاب اسامی »تجلیل از مفاخر و اندیشمندان حوزه انقاب اسامی و خانواده شهداء« با 

حضور آیت الله ناصری  نماینده ولی فقیه در استان یزد و امام جمعه، فرزاد جهان بین  معاون فرهنگی و دانشجویی 

دانشگاه آزاد، محمدرضا بابایی  استاندار یزد و جمعی از خانواده معظم شهدا و فرهیختگان یزد در دانشگاه 

آزاد اسامی یزد برگزار شد.جهان بین در این مراسم گفت: »دانشگاه آزاد افتخار پیدا کرده است که با تجلیل 

م های هدایت تاش کند.«وی تأکید کرد: »نقاط 
َ
از مفاخر و اندیشمندان انقاب اسامی، در مسیر حفظ عَل

عطفی در تاریخ وجود دارند که اگر کنشگری لازم را منطبق بر فهم دقیق نداشته باشیم، آن عصر و آینده اش را 

از دست خواهیم داد. قرن ۱۹ یکی از این نقاط است که اروپایی ها به دنبال گسترش بازارهای فروش خود، 

شروع به لشکرکشی و اقدامات مشابه می کنند.«معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسامی اظهار 

کرد: »جریان وابسته به غرب از هیچ کاری برای مقابله با جریان علمای اسام دریغ نکردند که اوج آن بالای 

دار بردن شهید آیت الله شیخ فضل الله نوری بود. مرحوم جال آل احمد این اتفاق را نشانه استیای جریان 

وابسته به غرب در کشور می داند. مرحوم آخوند خراسانی نامه ای به احمدشاه نوشته است که در آن ایرانیان را 

پیشروی در عصرهای مختلف تاریخ می داند و توصیه به توسعه تولید ایران و حمایت از کالای ایرانی می کند.«

 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در پاسخ به »فرهیختگان« مطرح کرد

توپ جدایی سنجش و پذیرش  در زمین وزارت علوم

عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقاب فرهنگی روز گذشته 

هم زمان با ایام چهلمین سالگرد تشکیل این شورا میزبان خبرنگاران و 

روزنامه نگاران حوزه علم و فرهنگ بود و حدود 2 ساعت به سوالات 

آنها پاسخ گفت. وضعیت تایید سرپرستان جدید دانشگاه ها، آخرین 

تحولات مصوبه کنکوری، تغییرات شیوه نامه انضباطی پس از 

اعتراضات مطرح شده، آخرین وضعیت آمایش آموزش عالی و افزایش 

ظرفیت پزشکی ازجمله موضوعاتی بود که او در این نشست درباره 

آن توضیح داد. خسروپناه در پاسخ به »فرهیختگان« درخصوص 

چرایی تغییر مصوبه تشکیل سازمان ملی سنجش و ارزشیابی با 

وجود گذشت کمتر از دو سال از زمان تصویب ماده واحده و یک 

سال از اساسنامه این سازمان گفت: »شورا مصوبه ای داشته و با 

تغییر دولت مصوبه تغییر پیدا کرده است؛ این را نباید تعمیم داد و 

گفت چه پشتوانه ای است که با تغییر دولت یک مصوبه یا مصوبات 

تغییر پیدا می کند. می دانید بالاترین تعداد مصوبات شورا مربوط 

به دوره ریاست مقام معظم رهبری و پس از آن مربوط به دوره شهید 

رئیسی است. یعنی مصوبات فراوانی داشتیم و برخی از مصوباتی 

که پزشکیان امضا و اباغ کرد، پژوهش و تحقیقات آن در دولت 

سیزدهم انجام شده است. حالا در یک مسئله اختاف نظری هست، 

نیاییم این را تعمیم بدهیم که مصوبات شورا پشتوانه ندارند. در ادامه 

توضیح می دهم که نکته از چه قرار است.« او در ادامه با اشاره به 

سپردن مسئولیت این سازمان به رضا محمدی خاطرنشان کرد: »کسی 

که در حوزه ملی سنجش و ارزیابی تخصص داشت و به یک معنا 

محور تحقیقات و مطالعات بود و مباحث مربوط به این سازمان را 

تدوین کرد و در جلسات مختلف بحث تا تصویب حضور داشت، 

اکنون سرپرست سازمان سنجش شده است. شخصی که در شورای 

عالی انقاب فرهنگی دولت سیزدهم محور پژوهش بود، در این 

دولت مسئولیت سازمان سنجش را به او سپرده و واقعا شخصیتی 

متخصص این فن است.« 

دبیر شورای عالی انقاب فرهنگی تغییر مصوبه شورا را یک تغییر 

ساختاری عنوان کرد و افزود: »تغییر ماهوی اتفاق نیفتاده است. 

پیش تر گفته شد این سازمان سنجشی که زیر نظر وزارت علوم بوده، 

کارش سنجش و پذیرش است اما جایی باید ارزیابی و تضمین 

کیفیت مثل استاندارد داشته باشد. دو ایده وجود داشت؛ یک ایده 

این بود که سازمان سنجش صرفا متولی سنجش باشد و پذیرش 

برعهده دانشگاه ها باشد و یک مجموعه دیگر مستقل کار ارزیابی و 

تضمین کیفیت را انجام دهد. اما فعا چون جدایی سنجش از پذیرش 

امکان پذیر نیست، بنا براین شد که یک سازمان باشد و ارزیابی هم 

یک مجموعه جدا که ذیل وزارتخانه بهداشت و علوم به عنوان ذی نفعان 

نباشد. پیشنهاد دیگر این بود که مجموعه این موارد یک سازمان ملی 

بشود و از وزارت علوم خارج شده و زیر نظر ریاست جمهوری اداره 

شود. یعنی در هر دو ایده بنا براین بود که بخش ارزیابی و تضمین 

کیفیت زیر نظر وزارت علوم نباشد.« 

خسروپناه با اشاره به جلسه تصویب مصوبه تشکیل سازمان ملی 

سنجش اظهار کرد: »در شورای زمان شهید رئیسی این موضوع بحث 

شد و نصف به عاوه یک به تشکیل سازمان ملی رای مثبت دادند. 

یعنی از 30 نفر عضو شورا، ۱6 نفر رای دادند و ۱4 نفر مخالف 

بودند و نظرشان این بود که سازمان سنجش ذیل وزارت علوم بماند، 

پذیرش را گرفته و به دانشگاه ها بدهیم و ارزیابی و تضمین کیفیت 

هم جدا شود. قرار بود وزیر علوم دولت قبل، پس از مدت معینی 

طرح مربوط به جدایی پذیرش را ارائه کند. بنابراین معلوم شد که 

رای بالایی نداشت. این مصوبه چند ماه دست شهید رئیسی بود 

و امضا نمی کرد و گایه داشت از اینکه رئیس جمهور مگر چقدر 

فرصت دارد که برای اینکار وقت بگذارد. ایشان 2-3 مرتبه به من 

گفت بار دیگر استدلال ها مطرح و رای گیری شود. در شورای معین 

2 بار برای انتقال آن به سازمان یا بخش دیگری مثل معاونت علمی 

رای گیری شد و رای نیاورد. شهید رئیسی هم با توجه به اینکه تابع 

نظر اکثریت بود پذیرفت و امضا کرد.« 

او در تشریح علت اصاح مصوبه پیشین شورای عالی انقاب 

فرهنگی ادامه داد: »دولت جدید که روی کار آمد، پزشکیان بدون 

اینکه از نظر شهید رئیسی اطاع داشته باشد، همان انتقاد را مطرح 

کرد. به همین خاطر دوباره در جلسه مورد بحث قرار گرفت. وضعیت 

سازمان های مشابه در کشورهای دیگر مطرح شد و برادر عزیزی که 

اکنون سرپرست این سازمان هستند، گزارش دادند و ادله مخالف 

و موافق طرح شد.« 

خسروپناه با اشاره به تغییر اعضای حقوقی شورا پس از تغییر دولت 

تصریح کرد: »اعضای حقوقی در این موضوع با رای رئیس جمهور 

همراهی کردند و به جمع بندی رسیدیم که این سه مسئولیت حذف 

نمی شود و باید باشد اما سازمان سنجش زیر نظر وزارت علوم، 

سنجش بشود و در آینده نزدیکی به ما پیشنهاد جدایی پذیرش را 

ارائه کند، همان چیزی که از قبل دغدغه شورا بود. درباره ارزیابی و 

تضمین کیفیت نیز پیشنهاد داده شود که یک مجموعه و نهادی غیر 

وزارت علوم متولی آن شود.« 

دبیر شورای عالی انقاب فرهنگی با بیان اینکه سازمان سنجش تا 

پیش از ملی شدن، اساسنامه نداشت، ادامه داد: »اولین بار در شورای 

عالی وقتی سازمان ملی شکل گرفت اساسنامه نوشته شود. قرار شده 

تا در وزارت علوم با استفاده از اساسنامه مصوب شورا، اساسنامه 

سازمان سنجش ذیل این وزارتخانه نگارش و پذیرش هم از آن جدا 

شود تا به صحن شورا بیاید و نهایی شود.«

 او در ادامه تاکید کرد: »این اختاف نظر در ساختار است نه محتوا، 

چون اصل این ایده در دولت شهید رئیسی مطرح شد و الان هم 

همین نکته مطرح است که به هرحال نهادی باید به تضمین کیفیت 

بپردازد. ما شناسنامه جامع آموزشی، تربیتی برای فارغ التحصیان 

باید داشته باشیم که این کار ان شاءالله انجام می شود. فقط تغییری 

در ساختار صورت گرفته و اشاره کردم که در زمان تصویب هم این 

ساختار رای بالایی نداشت که مثا بگوییم از 30 نفر 28 نفر رای 

دادند و حالا نظرشان عوض شده است؛ نه آن موقع هم رای پایینی 

بود و این اصاح صورت پذیرفت.« 

شورای عالی انقلاب فرهنگی حکمرانی را متناسب با نسل جدید انقلاب صنعتی تدارک ببیند خبر

خبر

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

َّا لّل وانِاّ الِیَهِ رَاجِعُونَ انِ

خانواده محترم استاد ارجمند
جناب آقای دکتر منصور بدری فر

 با سام و احترام، از خبر درگذشت اندوهبار آن مرحوم بسیار متأثر شدم. ضمن عرض تسلیت به شما عزیزان و جامعه دانشگاهیان کشور، از 

خداوند منان، علو درجات را برای آن فقید سعید و برای بازماندگان صبر جزیل، مسئلت دارم.
عبدالله جاسبی

 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در پاسخ به »فرهیختگان« مطرح کرد

 توپ جدایی سنجش و پذیرش 
در زمین وزارت علوم

 دکتر طهرانچی:

شورای عالی انقلاب فرهنگی حکمرانی را 
متناسب با نسل جدید انقلاب صنعتی تدارک ببیند


